

Lục Ngạn, ngày 25 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
**Tăng cường công tác PCCC mùa hanh khô dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi
và các lễ hội đầu xuân năm 2019**

Thực hiện Văn số 1341/CAT-PC07 ngày 20/12/2018 của Công an tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác PCCC mùa hanh khô dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và các lễ hội đầu xuân năm 2019.

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Chủ tịch UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch công tác PCCC mùa hanh khô dịp Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu xuân năm 2019 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo an toàn về PCCC các sự kiện văn hóa - chính trị, xã hội diễn ra trên địa bàn huyện trong mùa hanh khô, tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019.
- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về PCCC; công tác cứu nạn, cứu hộ đến các cơ quan, đơn vị, người dân. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác chuẩn bị các điều kiện chữa cháy, CNCH. Sẵn sàng, chủ động xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, thảm họa xảy ra để hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

2. Yêu cầu

- Nắm chắc tình hình, nắm chắc địa bàn, chủ động triển khai các mặt công tác PCCC nhằm ngăn chặn làm giảm các vụ cháy, cháy lớn.
- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra về PCCC đối với cơ quan, tổ chức, đặc biệt chú trọng tới những nơi tập trung đông người như trường học, bệnh viện, các chợ, các làng nghề sản xuất, các cơ sở kinh doanh dịch vụ vui chơi giải trí như karaoke, bar, các cơ sở kinh doanh mặt hàng dễ cháy nổ như xăng dầu, khí gas. Tập chung hướng dẫn người đứng đầu cơ sở thực hiện tốt công tác tự kiểm tra an toàn PCCC.
- Kiên quyết xử lý đối với các hành vi vi phạm quy định về hoạt động PCCC, đặc biệt là các cơ sở không đảm bảo yêu cầu thoát nạn khi có sự cố cháy nổ xảy ra. Áp dụng hình thức xử lý như: Tạm đình chỉ, đình chỉ đối với cơ sở có những sai phạm nghiêm trọng, hoặc đã nhắc nhở nhiều lần nhưng không sửa chữa.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Về công tác tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khuyến cáo các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng và nhân dân chấp hành tốt các quy định về PCCC.

- Công tác tuyên truyền về PCCC phải được thực hiện bằng nhiều hình thức, đổi mới, đa dạng và phong phú như: Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, tuyên truyền trực tiếp tại cơ quan, đơn vị, cơ sở, khu dân cư, tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, biểu ngữ...

- Tăng cường mở các lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của cơ quan, đơn vị, lực lượng dân phòng, đội PCCC cơ sở và người dân tại khu dân cư, làng nghề sản xuất kinh doanh.

2. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC

2.1. Công an huyện Lục Ngạn

- Làm tốt công tác điều tra cơ bản, nắm chắc địa bàn, cơ sở; thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra theo chuyên đề, chuyên ngành, trong đó chú trọng những nơi tập trung đông người như: các chợ, bệnh viện, các làng nghề sản xuất, cơ sở kinh doanh chất, hành cháy nổ xăng, dầu, khí gas. Hướng dẫn cơ sở khắc phục những tồn tại, thiếu sót về PCCC, đối với những cơ sở đã nhắc nhở vẫn vi phạm nhiều lần thì kiên quyết tạm đình chỉ và đình chỉ theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tham mưu giúp UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra việc thực hiện các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC.

2.2. Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện

- Kiểm tra thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở, doanh nghiệp; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong hoạt động PCCC tại các đơn vị mình quản lý theo quy định của Luật PCCC, Nghị định 79/2014/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 66/2014/TT-BCA của Bộ Công an...

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, những khó khăn, bất cập trong công tác PCCC tại cơ quan, đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp, địa phương để báo cáo UBND huyện chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ.

2.3. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Kiểm tra theo trách nhiệm của mình được quy định tại khoản 2 Điều 56 Nghị định 79/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật PCCC.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình có sản xuất kinh doanh theo phương châm 4 tại chỗ: lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần - kỹ thuật tại chỗ. Chú trọng giao thông, nguồn nước chữa cháy; điều kiện thoát nạn, biện pháp chống cháy lan.

2.4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể

- Tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn về PCCC trong lĩnh vực, ngành nghề, đơn vị.

- Chủ động các biện pháp, giải pháp an toàn PCCC để ngăn chặn hạn chế mức thiệt hại thấp nhất do cháy nổ xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ: lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần - kỹ thuật tại chỗ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng và Nhà nước trong công tác PCCC như: Luật PCCC, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC, Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật PCCC; Thông tư số 66/2014/TT-BCA của Bộ công an hướng dẫn chi tiết thi hành Nghị định 79/NĐ-CP của Chính phủ; Chỉ thị 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo đối với công tác PCCC...

- Làm tốt công tác điều tra cơ bản, phân loại quản lý về PCCC. Đánh giá đúng thực trạng về giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy. Tham mưu cho UBND huyện về công tác PCCC nhằm ngăn chặn giảm mức thiệt hại thấp nhất do cháy nổ xảy ra.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện để xây dựng tin, bài tuyên truyền về PCCC.

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở trọng điểm, nhảy cảm về ANTT, các nguy cơ cháy nổ cao, những nơi tập chung đông người, cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, cơ sở kinh doanh karaoke.

- Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC đối với các cơ sở có các hành vi vi phạm quy định về PCCC phải được xử lý theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC; mở các lớp tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ PCCC cho đội ngũ cán bộ chủ chốt, lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng, các cơ sở sản xuất kinh doanh tư nhân hộ gia đình, trường học, bệnh viện, cơ sở kinh doanh dịch vụ vui chơi giải trí.

- Tổ chức thực tập phương án PCCC với các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ cao. Đảm bảo công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Công an huyện nắm bắt tình hình, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện các quy định về PCCC đối với trụ sở HĐND và UBND huyện, dự trù kinh phí cho việc trang bị, bổ sung, sửa chữa phương tiện chữa cháy.

3. Phòng VH- TT, Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện

- Phối hợp với Công an huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCCC; khuyến cáo các biện pháp an toàn PCCC và phát thanh đến từng xã, thị trấn trên địa bàn huyện để các cơ quan, đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp và người dân biết và thực hiện.

- Tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền về PCCC vào các ngày cao điểm, ngày nghỉ Lễ, Tết để nhân dân hiểu và tự giác chấp hành Luật PCCC.

4. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Chỉ đạo cho cán bộ chiến sỹ và lực lượng dân quân tự vệ duy trì chế độ thường, ứng trực để tham gia cứu chữa các vụ cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có huy động.

- Phối hợp tốt với Công an huyện trong việc đảm bảo an toàn PCCC khu vực bắn pháo hoa trong dịp tết Kỷ Hợi 2019.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Tham mưu giúp UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ, kiểm tra tại cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Tổ chức các hội nghị tập huấn kiến thức an toàn VSLĐ-PCCN cho cán bộ, nhân viên các cơ quan, doanh nghiệp.

- Đề xuất, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học trên địa bàn huyện chủ động thực hiện tốt công tác PCCC và tự kiểm tra an toàn PCCC trong phạm vi trách nhiệm của mình.

- Phối hợp tốt với Công an huyện tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho cán bộ, giáo viên các trường học.

7. Đề nghị Đội quản lý thị trường số 5

Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật của tổ chức, cá nhân về quản lý, sử dụng nguyên vật liệu nổ; xử lý nghiêm các vi phạm về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc pháo và pháo nổ các loại.

8. Đề nghị các ban, cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Công an huyện đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH thuộc lĩnh vực quản lý.

- Có phương án huy động lực lượng, phương tiện tham gia xử lý các tình huống cháy, nổ, thảm họa thiên tai, tai nạn nghiêm trọng xảy ra khi có yêu cầu.

9. UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo lực lượng Công an, dân quân xã và các ban, ngành liên quan tăng cường kiểm tra PCCC các cơ sở trên địa bàn quản lý; tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC đối với 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh; hộ kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn.

- Tổ chức xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh, buôn bán, vận chuyển các loại pháo nổ trái phép theo quy định.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền công tác PCCC trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương vào các ngày cao điểm, giờ cao điểm. Đặc biệt là đối với những địa phương có hộ dân sinh sống gần rừng.

- Tại các xã có làng nghề, cần vận động các hộ dân chấp hành tốt các quy định về PCCC và sẵn sàng các điều kiện theo phương châm 4 tại chỗ. Đảm bảo đường giao thông cho xe chữa cháy hoạt động (đường rộng hơn 3,5 mét, không bố trí mái che, mái vây, không bày bán sản phẩm, hàng hóa, không tập kết nguyên vật liệu lấn chiếm hành lang giao thông...). Chuẩn bị nguồn nước phục vụ cho công tác chữa cháy; xây dựng bể nước chữa cháy dự trữ tại khu dân cư khan hiếm nguồn

nước tự nhiên. Củng cố lực lượng dân phòng tại các thôn tổ chức trực 24/24h, tăng cường công tác tuần tra để chủ động phát hiện cháy sớm. Tổng kiểm tra toàn bộ các phương tiện PCCC tại trụ sở UBND xã, thị trấn đến các thôn xóm, khu dân cư; để xuất trang bị bổ sung các phương tiện PCCC đủ cơ số và đảm chất lượng chữa cháy tại chỗ khi có cháy xảy ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện kế hoạch: Kể từ ngày ký ban hành đến hết ngày **10/3/2019**.

2. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện Lục Ngạn) và báo cáo đột xuất khi có vụ việc cháy, nổ nghiêm trọng xảy ra.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TTHU, TTHĐND.huyện (B/c);
- Các ban, cơ quan thuộc Huyện ủy;
- Công an, Ban CHQS huyện;
- Đội QLTT số 5;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các LĐVP, CVTH;

